CADERNO 4  15TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2011

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-029SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a),
torna público que às  09:00 horas do dia 29 de Agosto de 2011,
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço,
para Aquisição de gêneros alimentícios para o fornecimento da
merenda Escolar no município de Parauapebas, no Estado do
Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, a
realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS,
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação
deste Aviso, no horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA, 11 de Agosto de 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269199

Aviso de Tomada de Preço nº 002/2011 abertura:
01/09/2011, 08:00hs, no prédio da PMI, Av. Barão do
Rio Branco, 3913. Objeto: Fornecimento e Aplicação com
Compactação de Farofa Asfáltica. Valor R$ 100,00 - Fone:  3441-
1258. A comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269153

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 109/2011-CPL/PMB/SEMAD
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 31/08/2011
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para
Implantação e Administração de Solução Integrada de
Controle de Ponto Eletrônico e Controle de Acesso, incluindo
Equipamentos, Software com Licença de Uso, Instalação,
Configuração, Manutenção dos Equipamentos e Treinamento, a
ser Instalado, Executado e Ministrado nos Locais.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação,
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 16 de agosto de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269157

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 108/2011-CPL/PMB/IPAMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 30/08/2011
às 15h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico Instrumental –
IPAMB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Av.
Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 16 de agosto de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269161

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 107/2011-CPL/PMB/SEFIN

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 30/08/2011
às 9h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Materiais para Veículos – SEFIN.

LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação,
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 16 de agosto de 2011.
Suely Costa Lima de Melo
Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269126

PREGÃO PRESENCIAL – 077/2011 – Obj: Aquis. de materiais
de consumo para serem utilizados nas ruas, praças e canteiros.
Por ocasião da aproximação de eventos (Agropec, Dia das
Crianças, Paragofest e Natal) em nosso Município, até 31/12/11.
Data de Abertura: 26/08/2011 às 09:00 h. A retirada do
Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se
realizará o certame.Pgm.:16/08/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 078/2011 – Obj: Aquis. de
Passagens Aéreas Regionais e Nacionais, consistentes de reserva
em qualquer Companhia Aérea com emissão, marcação e
entrega de bilhetes em tempo hábil, para atender aos pacientes
em Tratamento Fora do Domicílio – TFD encaminhados pela Sec.
Mun. de Saúde, até 31/12/11. Data de Abertura: 29/08/2011
às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno,
1212-Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:16/08/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 079/2011 – Obj: Aquis. de
equipamentos e mat. permanente, para atender as Aldeias
Indígenas: Canindé, Barreirinha e Sítio Novo, bem como aquis.
de peças de reposição para os veículos que transp. a Equipe
Multidisciplinar que realizam atendimento nas Aldeias, assim
como no transporte de pacientes da CASAI (Casa de Apoio a Saúde
Indígena), até 31/12/11. Data de Abertura: 29/08/2011 às
14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno,
1212-Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:16/08/11.
CONT. – 661/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 058/11,
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA-ME. Obj: Aquis. de material de
consumo (prot. e segurança), para serem utilizados nas Escolas
Mun. de Ens. Fund. e Infantil. Valor global R$: 8.999,50. Vig:
27/07/11 a 31/12/11. Rec:FME. Ord. Desp: Adnan Demachki –
Prefeito Municipal.
CONT. – 662/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 058/11,
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA-ME. Obj: Aquis. de material de
consumo (copa e cozinha, limpeza e higienização, bem com mat.
permanente (liquidificador), para serem utilizados nas Escolas
Mun. de Ens. Fund. e Infanti. Valor global R$: 108.098,92. Vig:
27/07/11 a 31/12/11. Rec:FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki
– Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269296

Aviso de Licitação Pregão Eletronico nº 143/2011/CPL/
PMM, tipo menor preço (lote). Data do certame: 29/08/2011
às 10h00min horário de Brasília. Objeto: aquisição de tratores e
implementos agrícolas, requisitado pela Secretaria Municipal de
Agricultura, conforme especificações do edital. Integra do Edital
no site: www.comprasnet.gov.br e informações: Sala da CPL/
PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298,
das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br.
Pregão Presencial (SRP) nº 090/2011/CPL//PMM, tipo
menor preço, global, Data do certame: 30/08/2011 às 14h00min.
Objeto: aquisição de materiais de construção elétricos diversos
destinados as escolas – SEMED/PMM Integra do Edital: Sala da
CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32,
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94)
3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, ou pelo
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Antonio C. S. Gomes Jr.
 Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269227

HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2011/

PMSIP/SEMTRANS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE SERVIÇOS
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO
DO SISTEMA DE DRENAGEM PARA CONTROLE DA MALÁRIA NA
AV. MANOEL GALDÊNCIO DOS SANTOS, 7ª ALAMEDA SANTA
LUZIA, 6ª ALAMEDA SÃO PAULO, 5ª ALAMEDA SÃO JOSÉ, 4ª
ALAMEDA SANTA MARIA, 5ª ALAMEDA SÃO BENTO, 6ª ALAMEDA
SÃO PEDRO, AV. DA REPÚBLICA, RUA JOÃO SODRÉ DE SENA,
RUA MANOEL VITORINO, RUA ELIAS PINTO, TV. ELIEZER E AV.
FRANCISCO AMÂNCIO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTA
IZABEL, ESTADO DO PARÁ, TOTALIZANDO 4.083,70 m DE
DRENAGEM.

FIRMA VENCEDORA:
01-   A firma TR TERRAPLENAGEM CONTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, foi a vencedora do certame pelo critério de menor preço
global, perfazendo um total de R$-690.847,99 (seiscentos e
noventa mil oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e nove
centavos).
02- TOTAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2011/PMSIP/
SEMTRANS: R$-690.847,99 (seiscentos e noventa mil oitocentos
e quarenta e sete reais e noventa e nove centavos).
Santa Izabel do Pará-Pa, 10 de agosto de 2011.

 CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
 Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269293

Avisos de Licitação. O Fundo Municipal de Saúde, torna
público que às 09:00 hs do dia 31/08/2011, fará a Tomada de
Preços n° 2/2011-00018, tipo menor preço, para ampliação de
unidade escolar no bairro Novo Brasil, que consiste em mais
4(quatro) salas, guarita de segurança, passarelas e calçadas, no
municípios, de acordo com o que determina a legislação vigente,
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE. O Edital e seus anexos encontram-se
à disposição dos interessados na sala da CPL, na Av. Tancredo
Neves s/n, centro, Canaã dos Carajás/Pa, a partir da publicação
deste aviso, no horário de expediente.
O Fundo Municipal de Saúde, torna público que às 15:00 hs do
dia 31/08/2011, fará a Tomada de Preços n° 2/2011-00019, tipo
menor preço, para ampliação de unidade escolar, que consiste
em mais 2(duas) salas para biblioteca, laboratório e informática
e sala de vídeo no bairro Paraíso das águas no município de
Canaã dos Carajás, de acordo com o que determina a legislação
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação do Fundo
Municipal de Saúde. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados na sala da CPL, na Av. Tancredo
Neves s/n, centro, Canaã dos Carajás/Pa, a partir da publicação
deste Aviso, no horário de expediente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269285

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2011-SEMAF

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, SILVA
& AGUIAR LTDA - ME - CNPJ nº. 13.087.423/0001-32 Valor
do Contrato R$: 1.596.000,00 (Hum Milhão, Quinhentos e
Noventa e Seis Mil Reais) e CONSTRUTORA WGR LTDA – CNPJ:
13.348.184/0001-27 Valor do Contrato R$: 95.750,00 (Noventa
e Cinco Mil, Setecentos e Cinquenta Reais), VIGENCIA: até
31/12/2011; FONTE DE RECURSOS: 2.002; 2.037; 1.035; 2.082;
2.083; 1.042; 2.042; 2.058 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica; - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações;
ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 12/08/2011.

 Alexandre Lunelli
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2011-SEMAF

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo,
CONTRATADOS: ACÁCIO & BRAGA LTDA – CNPJ:
09.462.366/0001-57 valor do contrato R$: 291.540,00
(Duzentos e Noventa e Um Mil, Quinhentos e Quarenta Reais);
LUNARDI TRATORPEÇAS LTDA – CNPJ: 03.205.851/0001-
69 valor do contrato R$: 508.143,90 (Quinhentos e Oito Mil,
Cento e Quarenta e Três Reais e Noventa Centavos); JOSÉ
MARCELINO GALVÃO – CNPJ: 04.716.288/0001-56 valor do
contrato R$: 848.307,30 (Oitocentos e Quarenta e Oito Mil,
Trezentos e Sete Reais e Trinta Centavos); J. MEIRA ROCHA
– ME - CNPJ: 00.526.730/0001-20 valor do contrato R$:
41.500,00 (Quarenta e Um Mil e Quinhentos Reais); LORASCHI,
LORASCHI & CIA LTDA – ME – CNPJ: 06.277.035/0001-59 valor
do contrato R$: 484.000,00 (Quatrocentos e Oitenta e Quatro
Mil Reais), VIGENCIA: até 31/12/2011; FONTE DE RECURSOS:
22.037, 2.048, 2.052, 2.080 – 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo; 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; 4.4.90.52.00
– Equipamentos e Materiais Permanente, ASSINATURA DO
CONTRATO: Brasil Novo/PA, 12/08/2011.

 Alexandre Lunelli
 Prefeito Municipal

A. R. DO R. FIGUEIREDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269144

A. R. DO R. FIGUEIREDO, requereu da SEMA/PA Outorga para
o poço, localizado na Rod. Pa 124, Marg. Esq. do Rio Guamá,
Zona Rural, Capitão Poço/Pa. Proc. 23.282/2011.